Peste o sută de mii de oameni s-au adunat în această zi
spre a fi de faţă la actul cel mai măreţ al istoriei româ-
nilor.

Marea Unire a tuturor românilor a fost împlinită în
miezul zilei de 1 decembrie 1918, când cele 1.228 de
semnături s-au aşternut pe Rezoluţia Adunării Naţionale
de la Alba Iulia.

Rezoluţiunea Adunării
Naţionale de la Alba Iulia

din 18 Noiembrie/
1 Decembrie 1918

I. Adunarea Naţională a tuturor Românilor din Tran-
silvania, Banat şi Ţara Ungurească, adunaţi prin repre-
zentanţii lor îndreptăţiţi la Alba Iulia în ziua de 18
Noiembrie/1 Decembrie 1918, decretează unirea acelor
români şi a tuturor teritoriilor locuite de dânşii cu Ro-
mânia. Adunarea Naţională proclamă îndeosebi dreptul
inalienabil al naţiunii române la întreg Banatul cuprins
între râurile Mureş, Tisa şi Dunăre.

II.